2017.01.18
会員各位

近畿歯車懇話会
常任幹事	 森脇	 一郎

2018年度「特別講演」のご案内
	 このたび，公益社団法人 精密工学会	 成形プラスチック歯車研究専門委員会と一般社団法人 日本歯
車工業会は共催で首題の特別講演を，下記の要領で開催する運びとなりましたのでご案内申し上げま

す．近年の我が国の産業界を俯瞰すると材料や検査などの問題が表面化しており，また，IoT や AI な
ど世界情勢も激変の時代を迎えております．これらの状況下において歯車に携わる我々の知識，戦略

の泉の一つとなるべく本企画を計画しました．是非ご出席の程よろしくお願い申し上げます．

-	記	-

1.	 日時： 2018年 02月 23日(金)，15:00～16:30
2.	 場所： 〒105-0011	 東京都港区芝公園 3-5-8

機械振興会館	 B2研修 1号室（TEL03-3434-8216～7）

3. 特別講演

トヨタの自工程完結	 ―リーダになる人の進め方―
トヨタ自動車株式会社	 顧問・技官	 佐々木	 眞一氏（元副社長）

 近年，日本の産業はその国際競争力を低下させてきております．色々な要因が議論されていますが，
産業構造がモノ造り主体からお客様価値の創出に変化し，ホワイトカラーの役割が高まった事への対

応の遅れもその一因と考えられます．インダストリー4.0，スマートソサイティ 5.0，IoT，AI，ビッグ
データー等々，産業界は新たな，また急激な構造改革に直面しております．これは，元々強いモノ造

りの力に磨きをかけると共にホワイトカラーの生産性向上を図れば，日本にとって国際競争に於ける

出遅れをリセットできる環境が出現したとも言えます．トヨタに於ける環境変化への取り組みをご紹

介します．

申し込み

2018年 02月 14日(水)までに e-mailまたは FAXでご連絡ください．
会場の収容人数により 1社あたりの人数を制限させていただく場合があります．

	 	 	 	 所	 属(会社名)	 ：

	 	 	 	 ご氏名	 ：

	 	 	 	 ご氏名	 ：

	 	 	 	 ご氏名	 ：

                                                                事務局 近畿歯車懇話会

植木文子（KGES事務方）
	 京都工芸繊維大学 工芸科学研究科 機械工学系
	 京都市左京区松ヶ崎御所海道町 〒606-8585

Tel	075-724-7374	 fax 075-724-7300
E-mail: f_ueki@pml.mech.kit.ac.jp